
 

CITTÀ  DI  PIOSSASCO 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 
Registrata il 28/05/2013 
al n.       173       del Registro 
Generale delle determinazioni 

  ORIGINALE     
                                        C  O  P  I  A  

□□□□     
☑☑☑☑     

 
 
 
 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 
 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
OGGETTO:  Recesso concessioni cimiteriali - Rimborso corrispettivo alla sig.ra PISANO 

Silvana in qualità di ex concessionario con contestuale compensazione 
somme dovute per diritti cimiteriali. 

 
 
L’anno duemilatredici, il giorno ventitre del mese di maggio nel proprio ufficio, 
 
 

IL  DIRIGENTE  
 
 
 
Richiamati: 

- Il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 approvato con deliberazione 
Consiglio Comunale n. 25 del 29.06.2012; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 27.07.2012 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2012;  

 
Dato atto: 
- che la responsabilità dell’esecuzione dei singoli P.E.G., i quali costituiscono impegno di 

spesa a tutti gli effetti, è affidata ai Dirigenti e/o Responsabili di Settore ai quali compete 
la relativa attività gestionale; 

- che il presente provvedimento rientra nell’ambito di Capitoli di PEG nn. 3275/10 e 810 
del Bilancio per l’esercizio finanziario 2013 in corso di formazione; 

 



 
Premesso e considerato: 
 
- Che la sig.ra PISANO Silvana, nata a MANDAS (CA) il 30.11.1944, residente in Piossasco 
in via Palestro n. 26 – C.F. PSNSVN44S70E877G, ha inoltrato istanza, ns. prot. n. 6638/13 del 
15.04.2013, tendente ad ottenere il rimborso per: 

� la retrocessione anticipata del loculo n. 462 – Fronte Nord , avuto in concessione 
cinquantennale con contratto n. 98/AP del 29.04.2011, dalla medesima sottoscritto e 
per il quale era stato versato il corrispettivo di Euro 1.000,00; 

 
� la retrocessione anticipata del loculo n. 169 – SEZ. D -, avuto in concessione 

cinquantennale con contratto Rep. n. 165/AP del 24.02.2012,  dalla medesima sottoscritto 
e per il quale era stato versato il corrispettivo di Euro 700,00; 

 
- Che i loculi per il quale viene richiesto il rimborso sono stati retrocessi a seguito di 

traslazione delle salme in esso contenute in altri loculi, effettuate in data 12.04.2013; 
 

- Che il vigente regolamento Comunale per la concessione dei loculi e delle aree cimiteriali, 
approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 18.02.1993, esecutivo, all’art. 14 “Retrocessione 
anticipata dei loculi” dispone che al concessionario retrocedente spetta il rimborso del 
corrispettivo di concessione pagato ridotto nel modo seguente: 

 
▫ del 40% per le retrocessioni proposte nel corso del primo quinto del periodo di 

concessione; 
▫ del 60% per le retrocessioni proposte nel corso del secondo quinto del periodo di 

concessione; 
▫ del 70% per le retrocessioni proposte nel corso del terzo quinto del periodo di 

concessione; 
▫ dell’80% per le retrocessioni proposte nel corso del quarto quinto del periodo di 

concessione; 
▫ nessun rimborso compete per le retrocessioni proposte nel corso dell’ultimo  quinto del 

periodo di concessione. 
 

- Che le concessioni dei  loculi sopra citati hanno durata cinquantennale; 
 

- Che secondo quanto disposto dal vigente regolamento si ritiene di dover accogliere 
l’istanza presentata e di dover provvedere al rimborso alla sig,ra PISANO Silvana 
dell’importo complessivo di € 1.020,00, così risultante: 

� per la retrocessione anticipata del loculo n. 462 – Fronte Nord -, retrocesso nel I° 
quinto del periodo di concessione cinquantennale, la somma di € 600,00=; 

� per la retrocessione anticipata del loculo n. 169 – SEZ. D -, retrocesso nel I° quinto del 
periodo di concessione cinquantennale, la somma di € 420,00=; 

 
- Che, avendo richiesto l’estumulazione, la traslazione e la tumulazione in altri loculi delle 

salme contenute nei loculi retrocessi, la sig.ra PISANO Silvana è debitrice nei confronti del 
Comune della somma di € 1.400,00, a titolo di diritti cimiteriali, come da tariffe approvate 
con deliberazione G.C. n. 68/2013,  da incassarsi sul cap. 810 - risorsa 3.01.0740 - del 
Bilancio 2013; 



 
- Che si rende opportuno effettuare una compensazione  tra  le somme  come sopra descritte 

nel seguente modo: 
Rimborso loculi retrocessi spettante alla sig.ra  PISANO Silvana Euro 1.020,00 
Diritti Cimiteriali da versarsi al Comune Euro 1.400,00 
Differenza da versarsi al Comune  Euro   380,00 

 
- Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visti i Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di accogliere la domanda di rimborso  per la retrocessione anticipata di loculi, nel Cimitero 

Comunale di Piossasco, presentata dalla sig.ra PISANO Silvana e che si allega alla presente; 
 
2. Di quantificare, secondo le norme dettate dal vigente Regolamento Comunale per la 

concessione dei loculi e delle aree cimiteriali approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 
18.02.1993, esecutiva, il rimborso complessivo spettante alla sig.ra PISANO Silvana in € 
1.020,00 così risultante: 
� per la retrocessione anticipata del loculo n. 462 – Fronte Nord, avuto in concessione 

cinquantennale con concessione Rep. 98/AP del 29.04.2011, nella somma di  €  600,00=; 
� per la retrocessione anticipata del loculo n. 169 – SEZ. D, avuto in concessione 

cinquantennale con contratto Rep. n. 165/AP del 24.02.2012, nella somma di € 420 ,00; 
 
3. Di impegnare la spesa, ammontante a € 1.020,00=, imputandola sul cap. PEG 3275/10 int. 

1.10.05.08 del bilancio per l’esercizio finanziario 2013 in corso di formazione; 
 
4. Di accertare sul cap. 810 - risorsa 3.01.0740 - relativo ai diritti cimiteriali - la somma di €. 

1.400,00, a titolo di diritti cimiteriali dovuti dalla sig.ra PISANO Silvana per l’estumulazione 
di salme da loculi, per la loro traslazione e successiva tumulazione in altri loculi; 

 
5. Di dare atto pertanto che non verrà erogato alcun rimborso alla sig.ra PISANO Silvana, in 

quanto la stessa risulta debitrice nei confronti del Comune  della somma residua di cui ai 
punti precedenti pari ad Euro 380,00 (ovvero Euro 1.400,00 – Euro 1.020,00); 

 
6. Di dare mandato all’ufficio ragioneria di emissione dei seguenti atti:  

a) Mandato di pagamento di € 1.020,00, come imputato al punto 3), a compensazione di 
reversale di incasso di pari cifra, con imputazione di cui al punto 4), a parziale 
compensazione della somma accertata di cui al punto 4); 

b) Reversale di incasso per la differenza pari ad € 380,00 come specificato al punto 5), 
con imputazione di cui al punto 4); 

  
7. Di dare atto che i loculi retrocessi sono passati pienamente a disposizione del Comune dal 

momento della presentazione della domanda; 
 
8. Di dare atto che l’istanza di rimborso non verrà pubblicata per ragioni di riservatezza; 
 



9. Di comunicare la presente alla sig.ra PISANO Silvana, con la richiesta di versamento della 
somma di cui al punto 6) lett. b), al Sindaco e/o Assessore competente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti e di rimetterne copia al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 
 
 

Il Proponente 
 

F.to POSSETTO Paola 

Il  Dirigente 
 

F.to VASSALOTTI Maria 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, comma 
4°, T.U.E.L. D.Lgs.    18.08.2000, n. 267); 
 
Imp./Acc.  n° Cap. INT. SIOPE 
2013/549/0 
2013/427/0 
 

U 3275/10 
E 810/0 
 

1.10.05.08.00 
3.01.0740.00 
 

1807 
3124 
 

 
 
 
 
Lì, 28/05/2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 
 

 F.to PATRIZIA MALANO 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Piossasco, lì _______________________ 
 

 
IL  RESPONSABILE SERVIZIO  
IL   SEGRETARIO  GENERALE 

 
______________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, 
comma 5 della Legge 18.06.2009 n. 69 come modificata dalla L. 26.02.2010 n. 25) per quindici giorni consecutivi 
con decorrenza dal _________________ 
 
Piossasco, lì _________________                          IL MESSO COMUNALE 

 
______________________________ 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il referto di Pubblicazione del Messo Comunale, 
ATTESTA 

 
Che la presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni con decorrenza dal __________________ 
 
Piossasco, lì __________________ 

 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
______________________________ 

 
 
 


